fuisse putatote. Neque enim a Mariæ tempore duntaxat existit; quemadmodum quilibet nostrum cum natus est, esse cœpit; nec antequam nasceretur ullo modo fuit.

Ὁ δὲ ἅγιος Θεὸς Λόγος, Ἰδὸς τοῦ Θεοῦ, Χριστὸς Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς, οὐκ ἔστιν ἀπὸ χρόνων Μαρίας μόνον οὕτε ἀπὸ χρόνων Ἰωσήφ μόνον, οὕτε Ἰλλ, οὕτε Λευί, οὕτε Ζοροβάβελ, οὕτε Σαλαθιήλ, οὕτε Νά-

<sup>1</sup> II Tim. iv, 10. <sup>2</sup> Joan. i, 14.

εἶδός, καὶ παρεκλογητικῶς ἅπασιν κατηγορῶ. Sic igitur Lucas ἀνωθεν παρεκλογητικῶς πᾶσιν ἀκριβῶς dicitur, hoc esse comperta, explorataque, ac spectata etiam habuisse. Ac videri potest, et nonnulla hic antithesis esse, ut cum superiore versu dixerit: Quandoquidem nulli res a Christo gestas scribere aggressi sunt, καθὼς παρέδωσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς; statim subjiciat: Ἐδοξε καί μοι παρεκλογητικῶς, hoc est, qui non, ut illi, ex παραδόσεως, sed ex propria id scientia compererim. Cæterum tamen ad eum sensu u accomodari Lucæ verba nihil prohibet, non idcirco tamen Christi discipulum fuisse certo pronuntiare ausim, eum huic adversari sententiæ longe plures PP. intelligam. Sed ista commemoravi, ut ne Lucæ ipsi de se testanti refragari quisquam Epiphanium arbitretur.

(55) Καὶ κηρύττει πρῶτον. Lucam in Gallia prædicasse, nullus, quod sciam, prodidit. Atque haud scio an Galliam Cisalpinam intelligat, per quam in Dalmatiam, Græciamque contenderit.

vit. Huic igitur prædicandi Evangelii munus est creditum; idque ipse primum in Dalmatia, Gallia, Italia et Macedonia præstitit; sed in Gallia præcæteris; et de nonnullis comitibus suis Paulus in Epistolis testatur: *Crescens, inquit, in Gallia* <sup>1</sup>. Non enim in Galatia legendum est, ut quibusdam immerito placuit, sed in Gallia.

XII. Sed ut ad institutum redeam: cum Lucas ab inferioribus ad superiora generationes perduxisset, ac divinum Verbum e cælo delapsum esse significasset; simulque susceptæ carnis ab eodem mysterium attigisset, ut cæcos homines ab errore revocaret, hoc illi tamen assequi nequiverunt. Ob id deinde Spiritus sanctus Joannem, invitum licet, ac religione quodam et animi moderatione defugientem, ad scribendum Evangelium impulit, **434** affricta jam ætate, utpote qui jam nonagesimum annum excederet, postquam a Patmo insula reversus est, quod quidem Claudio imperante contigit. Quamobrem cum multis jam annos mansisset in Asia, Evangelium scribere coactus est. In quo nihil opus habuit accuratius ea mandare litteris, quæ Christus, quatenus carne erat proditus, edidisset. Hæc enim stabilita jam ac constituta fuerant. Sed perinde egit, ac si post alios ambularet, quos et antecedentes cerneret, et per confragosa ac spinis obsita loca, et diverticula gradientes in viam revocare cuperet, et in tutum reducere, ita illis denuntians et exclamans: Quid erratis? quo vos convertitis? quos anfractus quaeritis, tu Cerinthe, tu Marcio, vosque cæteri? Non ita se res habet, ut creditis. Christus quidem secundum carnem natus est, neque hoc obscurum est. Ulro id ego fateor: *Verbum, inquam, caro factum est* <sup>2</sup>. Verum ne ab eo solum tempore quo caro factum est, eundem